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Проверка соблюдения законодательства при финансировании и расходовании бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийных домов п. 1.1.1.1. подпрограммы «Улучшение жилищных условий населения города Сочи» муниципальной программы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Сочи» за период 2022-2023 годы.

На основании п. 2.8. плана работы на 2023 год специалистами Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в период с 02 октября 2023 года по 27 ноября 2023 года проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения законодательства при финансировании и расходовании бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийных домов п. 1.1.1.1. подпрограммы «Улучшение жилищных условий населения города Сочи» муниципальной программы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Сочи» за период 2022-2023 годы.

В результате проведенного контрольного мероприятия в деятельности объектов проверки выявлены нарушения  в ходе исполнения бюджета, нарушения при реализации АИП, нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной  собственностью.
1. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ         «О бухгалтерском учете» объектом проверки неправомерно списаны с балансового учета фактические затраты в объекты недвижимого имущества.
2. В нарушение статьи 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положения о муниципальной казне муниципального образования город-курорт Сочи, утвержденным  Решением Городского Собрания Сочи от 24.06.2014        № 88, пунктов 127, 141 Инструкции 157н, объектом проверки не переданы  уполномоченному органу администрации города Сочи по управлению объектами муниципальной казны по акту приема-передачи  (ф. 0504101) 38 объектов недвижимого имущества - жилых помещений изъятых у собственников в объеме фактических затрат в размере 105 524,3 тыс. рублей.

3. В нарушение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 1 Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ                            «О государственной регистрации недвижимости» не обеспечена регистрация права муниципальной собственности на пять жилых помещений общей площадью 77,50 кв.м.
4. В нарушение п. 6 Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011      № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», п. 3.8. Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, утвержденного Решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28.09.2023 № 120 объектом проверки не соблюден порядок предоставления сведений необходимых для осуществления процедуры учета объектов муниципальной собственности в Реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
5. В нарушение статей 34, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главным распорядителем бюджетных средств допущено неосуществление бюджетных полномочий, установлено не достижение результата, определенного при предоставлении бюджетных средств. 
6. В нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества установленного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 (ред. от 13.09.2019) «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», статьи 3.1 Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28.09.2023 № 120 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края» уполномоченным органом по ведению Реестра объектов муниципальной собственности города Сочи не обеспечено соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра объектов муниципальной собственности города Сочи.

7. В нарушении п.3.4  Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края - участников адресной программы Краснодарского края «Переселения граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2023 годы», утвержденного Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10.04.2019 № 186, Приказа Минфина Краснодарского края от 28.12.2018 №598 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Краснодарского края бюджету муниципального образования Краснодарского края», п. 7 Правил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от    4 октября 2011 года  № 1129 главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим межбюджетные трансферты на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, допущено нарушение порядка предоставления межбюджетных субсидий, что может быть квалифицировано по части 2 статьи 15.15.3 КоАП РФ.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Городское Собрание Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в прокуратуру города Сочи, главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
